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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo  

trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023  

 

Thực hiện Công văn số 52/SKHCN-QLCN ngày 09/01/2024 của Sở Khoa 

học và Công nghệ Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 

827/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh; 

 UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo kết quả thực hiện xây dựng Hệ sinh 

thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023, cụ thể 

như sau: 

I. Kết quả thực hiện 

1. Công tác chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX về xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo, tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025, định hướng đến 

2030 trên địa bàn huyện Bình Sơn 

- Nhận thức được tầm quan trọng của phát triển khoa học và công nghệ 

trong thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, trong sản xuất và đời sống, UBND 

huyện đã quán triệt, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực thuộc, các đơn vị sự 

nghiệp và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác ứng dụng các tiến bộ khoa 

học kỹ thuật, khoa học – công nghệ trong công việc, tham mưu, giải quyết và 

đời sống; chú trọng công tác tham mưu, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển hệ 

sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023. 

Hoàn thiện và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn 

huyện Bình Sơn, tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ quá trình hình 

thành và phát triển các loại hình doanh nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh, 

dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới và đổi mới 

sáng tạo trong doanh nghiệp và trí thức trẻ, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh 

tế, phát triển xã hội số của huyện nhanh và bền vững. 

- UBND huyện Bình Sơn đã tổ chức quán triệt, chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định 

số 36/QĐ-UBND ngày 07/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc Phê 

duyệt Kế hoạch “hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng 

Ngãi, giai đoạn 2020-2025”; Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 20/12/2022 của 

UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX về xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng 



tạo, tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025, định hướng đến 2030 trên địa bàn 

huyện Bình Sơn. 

- UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Công văn số 725/UBND-NNNT 

ngày 20/3/2023 chỉ đạo thực hiện phong trào Thanh niên khởi nghiệp, đổi mới, 

sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp. 

- Ban biên tập Website huyện thường xuyên đăng tải thông tin các văn 

bản liên quan đến các chính sách liên quan đến hỗ trợ khởi nghiệp, lập chuyên 

mục về thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên Website huyện Bình Sơn để 

thông tin kịp thời, thường xuyên về các chương trình, hoạt động hỗ trợ khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo, sáng kiến/dự án khởi nghiệp tiêu biểu, chia sẻ kinh 

nghiệm - kỹ năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. 

- Thông tin đến các cá nhân tham dự chương trình tập huấn xây dựng dự 

án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các tác giả có giải pháp có khả năng thương 

mại hóa tại các hội thi sáng tạo kỹ thuật và cuộc thi khởi nghiệp của tỉnh Quảng 

Ngãi do Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức. 

- UBND huyện Bình Sơn phối hợp với Ban Tuyên gíao Tỉnh ủy, Sở Khoa 

học và Công nghệ, Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bình Sơn tổ chức Hội nghị định 

hướng tuyên truyền hoạt động xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo tại huyện Bình Sơn vào ngày 25/10/2023. 

2. Công tác hỗ trợ và hoạt động của Câu lạc bộ Khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo huyện Bình Sơn 

Câu lạc bộ Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo huyện Bình Sơn được Ban 

Thường vụ Huyện đoàn Bình Sơn thành lập tại Quyết định số 37-QĐ/ĐTN ngày 

18/8/2023 với 15 thành viên, đến nay Câu lạc bộ đã có 23 thành viên khởi 

nghiệp với nhiều lĩnh vực khác nhau. Trong thời gian qua, các thành viên trong 

Câu lạc bộ đã hoạt động tích cực, thường xuyên tham gia các chương trình giới 

thiệu sản phẩm, Hội chợ tổ chức trong và ngoài tỉnh để giới thiệu sản phẩm đến 

gần với người tiêu dùng. 

Đồng thời, UBND huyện Bình Sơn đã tổ chức thành công Chương trình 

giới thiệu sản phẩm huyện Bình Sơn và hàng Việt Nam lần thứ 3, năm 2023 và 

Lễ ra mắt Câu lạc bộ Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo huyện Bình Sơn để gặp gỡ 

giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, quảng bá sản phẩm đặc trưng, truyền  thống của 

địa phương và giới thiệu hàng Việt Nam chất lượng cao; tìm kiếm đối tác phát 

triển và từng bước khẳng định sản phẩm của huyện Bình Sơn; tiến gần hơn với 

người tiêu dùng; từ đó giúp cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn từng 

bước phát triển ổn định, bền vững.  

Bên cạnh đó, từ nguồn kinh phí hỗ trợ khuyến công năm 2023, UBND 

huyện đã hỗ trợ đầu tư mua sắm máy móc, thiết bị và xây dựng nhãn hiệu sản 



phẩm cho  02  sản  phẩm thuộc các thành viên Câu lạc bộ Khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo huyện là Cơm chiên mắm hành Như Ý, Bột ngũ cốc Hương Nguyên với 

tổng kinh  phí  136  triệu đồng.  

Trong năm 2023, một số sản phẩm của thành viên Câu lạc bộ Khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo huyện đã được UBND huyện công nhận sản phẩm Ocop 3 sao 

như: Xiên que Tân Lập, Chả lụa Tân Lập (Công ty TNHH MTV Chế biến thực 

phẩm Tân Lập), Bột ngũ cốc Hương Nguyên (Hộ kinh doanh Hương Nguyên), 

Cốm tảo xoắn Spirulina VT (HTX Nông nghiệp công nghệ cao Vạn Tường).  

Ngoài ra, UBND huyện tổ chức làm việc với Câu lạc bộ để lắng nghe 

những tâm tư, nguyện vọng, khó khăn, vướng mắc của các tành viên trong Câu 

lạc bộ và chỉ đạo các phòng, ban và địa phương liên quan phối hợp tạo điều kiện 

hướng dẫn, hỗ trợ nhằm thúc đẩy khởi nghiệp thành công. 

II. Đề xuất, kiến nghị 

Kính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi nghiên cứu, 

xem xét đề xuất, triển khai một số nội dung sau: 

- Cần đẩy mạnh sự hỗ trợ đối với doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo 

thông qua ban hành và thực thi đồng thời hệ thống chính sách tài chính, chính 

sách đầu tư, chính sách hỗ trợ mặt bằng kinh doanh, chính sách về thương mại 

hóa sản phẩm, chính sách kết nối thị trường cung cầu…; đơn giản hóa thủ tục 

tiếp cận các chính sách pháp luật hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp để các doanh 

nghiệp mạnh dạn đầu tư, đề xuất ý tưởng và cùng đồng hành cùng với nhà khoa 

học, nhà nước. 

- Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao chất lượng đội 

ngũ hỗ trợ nguồn nhân lực tại các địa phương và doanh nghiệp trẻ để thúc đẩy 

hình thành các ý tưởng, mô hình khởi nghiệp sáng tạo mới. 

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./. 

 

 

 

Nơi nhận: 

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- CT, các PCT UBND huyện;  

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng; 

-VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CV; 

- Lưu: VT, KTHT.    

 

 

 

 

 

Phạm Quang Sự 
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